
                   

 

 

 

 

О праздновании 95-летия со Дня 

образования Урмарского района 

 

 

 В целях организации подготовки и проведения основных мероприятий по 

празднованию в 2022 году 95-летия со Дня образования Урмарского района (далее - День 

Урмарского района) Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить организационный комитет  по подготовке и проведению 95-летия со 

Дня образования Урмарского района  (приложение № 1). 

2.  Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению  95-летия со Дня 

образования Урмарского района  (приложение № 2). 

3. Рекомендовать Урмарскому городскому и сельским поселениям Урмарского 

района организовать проведение в 2022 году традиционных праздников «Акатуй», «День 

деревни», культурно-массовых и спортивных мероприятий, приуроченных  95-летию  со 

дня образования Урмарского района. 

4. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района обеспечить контроль и освещение 

мероприятий  по подготовке и проведению 95-летия со Дня образования Урмарского 

района в средствах массовой информации. 
 

 

 

Глава администрации  

Урмарского района                                                                                                Д.Г. Иванов 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Александров Владимир Васильевич 

8(835-44) 2-14-16 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18.04.2022     №  493 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

18.04.2022   493  №  
Вâрмар  поселокê 



                   

 

                                                 Приложение № 1 

      УТВЕРЖДЁН 

к постановлению администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

от 18.04.2022 № 493 

 

Состав  

организационного комитета  по подготовке и проведению  

95-летия со Дня образования Урмарского района  

 

Иванов Д.Г. – глава администрации Урмарского района - председатель оргкомитета;  

Александров В.В. – первый заместитель главы администрации-управляющий делами 

управления делами администрации Урмарского района - заместитель председателя оргко-

митета; 

Хованская С.Д. – главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной 

работы и информационного обеспечения управления делами администрации Урмарского 

района - секретарь оргкомитета. 

 

Члены  оргкомитета: 

 

 Иванов Ю.А. – глава Урмарского района – Председатель Урмарского районного Со-

брания депутатов  (по согласованию); 

Иванова Н.Г. – заместитель главы администрации – начальник отдела строительства, 

дорожного и жилищно – коммунального хозяйства администрации Урмарского района; 

Николаев Н.М. – заместитель главы администрации по вопросам АПК и развития 

экономики – начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Урмарского 

района; 

Степанов Л.В. – начальник отдела экономики, земельных и имущественных отноше-

ний администрации Урмарского района; 

Иванова Н.В. – и.о.  начальника управления образования и молодежной политики 

администрации Урмарского района; 

Михеев Ю.Н. – начальник отдела правового и кадрового обеспечения управления 

делами администрации Урмарского района; 

Енькова А.В. – начальник финансового отдела администрации Урмарского района; 

Федоров В.В. – начальник отдела организационно-контрольной работы и информа-

ционного обеспечения управления делами администрации Урмарского района; 

Волкова В. А. – начальник отдела ЗАГС администрации Урмарского района; 

Краснов А.В. – начальник отдела социального развития администрации Урмарского 

района; 

Павлова С.Н.  – заместитель начальника отдела социального развития администра-

ции Урмарского района; 

 Петров А.Ю. – глава администрации Урмарского городского поселения (по согласо-

ванию); 

 Алексеев П.В. – директор МБОУ  «Урмарская СОШ» им.Г.Егорова» (по согласова-

нию); 

Павлова З.Е. – главный редактор АУ ЧР «Редакция Урмарской газеты «Херле ялав» 

(«Красное знамя») Мининформполитики Чувашии (по согласованию); 

Корытникова  Г.С. – заведующий Урмарского народного историко-краеведческого 

музея; 

Аверьянов И.И. - президент общественного объединения  «Землячество  Урмарцев в 

гор.Чебоксары» (по согласованию); 

consultantplus://offline/ref=091B6AE691901630F15F3256EABFD8E77DB636BE57F621210D7293F32876F670D56A7A7C20D01182F0CF13j1S9H
http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=9891&gov_id=73
http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=9891&gov_id=73


                   

 

Голубева Л.Н. – председатель Общественного Совета Урмарского  района (по согла-

сованию); 

Эверсков Г.Г. – председатель совета ветранов АПК по Урмарскому району (по со-

гласованию). 

 

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                

 



                   

 

       Приложение № 2 

      УТВЕРЖДЁН 

к постановлению администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

от 18.04.2022 № 493 

 

 

П Л А Н  

основных мероприятий  по подготовке и проведению  

95-летия со Дня образования Урмарского района  

в 2022 году  

 (по согласованию) 

 

№№ Наименование мероприятия Сроки  

 проведения 

Исполнители 

 (по согласованию) 

1. Выпуск энциклопедии, посвящен-

ной  95 - летию со Дня образова-

ния Урмарского района 

Январь – сентябрь  Администрация Ур-

марского района 

2. Организация и проведение район-

ного конкурса творческих работ 

среди обучающихся общеобразо-

вательных организаций Урмарско-

го района «Известные люди Ур-

марского района» 

Январь – март 

 

МБОУДО «Дом дет-

ского творчества» 

Урмарского района 

3. Районный фестиваль художе-

ственной самодеятельности   го-

родского и сельских поселений 

Урмарского района, организаций, 

предприятий, учреждений   райо-

на, посвященный  95 - летию  со 

Дня образования Урмарского рай-

она  

Февраль - март Урмарское городское 

и сельские поселения 

Урмарского района 

4. Оформление  информационных 

стендов, выставок,  посвященных 

95-летию со Дня образования Ур-

марского района 

В течение 

года 

Учреждения образо-

вания и культуры Ур-

марского района  

5. Проведение классных, информа-

ционных часов, медиачасов, бесед, 

посвященных 95-летию со Дня об-

разования Урмарского района 

В течение 

года 

Учреждения образо-

вания и культуры Ур-

марского района 

6. Обновление школьных музеев, 

уголков Боевой Славы. Регистра-

ция музеев 

на портале Всероссийских школь-

ных музеев 

В течение 

года 

Учреждения образо-

вания Урмарского 

района  

7. Оформление книжных выставок, 

посвященных Году выдающихся 

земляков и 95-летию со Дня обра-

зования Урмарского района 

В течение 

года 

Учреждения образо-

вания и культуры Ур-

марского района 

8. «Классные встречи». Организация 

встреч с выдающимися людьми 

Урмарского района Чувашской 

В течение 

года 

Учреждения образо-

вания и культуры Ур-

марского района  



                   

 

Республики 

9. Участие в республиканском про-

екте «Гордость Чувашии в лицах» 

В течение 

года 

Учреждения образо-

вания Урмарского 

района 

10. Знакомство с подвигами чуваш-

ского народа в годы Великой Оте-

чественной войны (беседы, класс-

ные, информационные часы, уроки 

мужества) 

В течение 

года 

Учреждения образо-

вания и культуры Ур-

марского района 

11. Проведение конкурса чтецов, ли-

тературно-музыкальных компози-

ций, устных журналов, викторин и 

т.д.,  посвященных 95-летию со 

Дня образования Урмарского рай-

она 

В течение 

года 

Учреждения образо-

вания Урмарского 

района 

12. Проведение муниципального этапа 

республиканского фестиваля обу-

чающихся  

1-4 классов  «Туслăххĕлхемĕ»/ 

«Искорка дружбы» 

17 февраля  МБОУДО «Дом дет-

ского творчества» 

Урмарского района 

13. Районный конкурс рисунков и по-

делок «К истокам народной куль-

туры» учителей ИЗО, технологии,  

черчения и их обучающихся   об-

разовательных учреждений  

Апрель  Управление образова-

ния и молодежной по-

литики администра-

ции Урмарского райо-

на 

14. Проведение конкурса методиче-

ских разработок «Обучающая пре-

зентация» (Темы номинаций: «Год 

народного искусства»,  «Год вы-

дающихся земляков и 95-летие со 

Дня образования Урмарского рай-

она» 

Апрель  Дошкольные образо-

вательные организа-

ции 

Урмарского района 

15. Концерт, посвященный 85-летию 

со дня рождения композитора Н.П. 

Иванова 

20 мая 

 

МБОУ ДО «Урмар-

ская ДШИ» 

Урмарского района 

16. Муниципальный этап республи-

канской научно-практической  

конференции «Паллăпулма-

тивĕçлĕ» 

Май  Управление образова-

ния и молодежной по-

литики администра-

ции Урмарского райо-

на 

17. «Вãрмаренĕн чаплã сăвăçи: 

юрăçи».  Вечер-портрет к 80-

летию Н.Иванова, поэта-

композитора 

 

Май МБУК «Центр разви-

тия культуры Урмар-

ского района» 

18. Проведение традиционного весен-

него легкоатлетического кросса на 

призы Заслуженного мастера 

спорта России Захаровой Светла-

Май  АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 



                   

 

ны Владимировны 

19. Кубок и первенство АОУ ДОД 

«Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Фе-

дорова» по футболу 

Май  АОУ ДОД «Урмар-

ская ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

20. Районный праздник «Акатуй», по-

священный 95 - летию со дня об-

разования Урмарского района 

Июнь Администрация Ур-

марского района 

21. Торжественное мероприятие, по-

священное 95-летию со Дня обра-

зования Урмарского района 

Сентябрь Администрация Ур-

марского района 

22. Книжная выставка-инсталляция 

«Щедра талантами - родная сторо-

на» 

Сентябрь Централизованная 

библиотечная система 

МБУК «Центр разви-

тия культуры Урмар-

ского района» 

23. Краеведческая суббота 

«Мой район – моя гордость» 

Сентябрь Централизованная 

библиотечная система 

МБУК «Центр разви-

тия культуры Урмар-

ского района» 

24. Краеведческий квест «Наши зна-

менитые земляки» 

Сентябрь Централизованная 

библиотечная система 

МБУК «Центр разви-

тия культуры Урмар-

ского района» 

25. Районная викторина «История и 

современность Урмарского райо-

на» для обучающихся 5-9 классов, 

посвященная  95-летию со Дня об-

разования Урмарского района 

Октябрь  Управление образова-

ния и молодежной по-

литики администра-

ции Урмарского райо-

на 

26. Районный конкурс учителей чу-

вашского языка и литературы,  по-

священный 95-летию со Дня обра-

зования Урмарского района 

Октябрь  Управление образова-

ния и молодежной по-

литики администра-

ции Урмарского райо-

на 

27. Музыкальная викторина  «Музы-

кальный калейдоскоп» для обуча-

ющихся 5-8 классов,  посвященная  

95-летию со Дня образования Ур-

марского района 

Ноябрь  Управление образова-

ния и молодежной по-

литики администра-

ции Урмарского райо-

на 

28. Проведение конкурса на лучшее 

исполнение произведений чуваш-

ских композиторов «Музыка род-

ного края» 

Ноябрь 

 

МБОУ ДО «Урмар-

ская ДШИ» 

Урмарского района 

29. Оформление книжной выставки и 

выставки творческих работ к 93-ей 

годовщине со дня рождения 

Р.Ф.Федорова.  

 

 

Декабрь 

 

МБОУ ДО «Урмар-

ская ДШИ» 

Урмарского района 

30. Проведение конкурса на лучшее Декабрь МБОУ ДО «Урмар-



                   

 

исполнение народной музыки 

«Родные напевы» 

 ская ДШИ» 

Урмарского района 

31. Освещение в средствах массовой 

информации хода подготовки и 

проведения мероприятий, посвя-

щенных  95 летию со Дня образо-

вания Урмарского района  

 

В течение года Отдел организацион-

но-контрольной рабо-

ты и информационно-

го обеспечения управ-

ления делами админи-

страции Урмарского 

района; 

АУ «Редакция Урмар-

ской районной газеты 

«Херле Ялав» Ми-

нинформполитики 

Чувашии 

32. Субботники по благоустройству и 

озеленению  территорий поселе-

ний 

В течение года Урмарское городское 

и сельские поселения 

Урмарского района 

33. Районные спортивные мероприя-

тия 

В течение года 

согласно кален-

дарного плана 

спортивно-

массовых меро-

приятий района  

Управление образова-

ния, молодежной по-

литики и спорта ад-

министрации Урмар-

ского района 

 

 
 


